

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
06 November 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which authority organised the “Niveshak Shivir” in Amritsar on 1st November 2025, and what was its objective?

1 नवंबर 2025 को अमृतसर में “निवेशक शिविर” का आयोजन किस प्राधिकरण ने किया और इसका उद्देश्य क्या था?

- A) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- C) Investor Education and Protection Fund Authority / निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि प्राधिकरण
- D) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- E) National Stock Exchange / राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA), under the Ministry of Corporate Affairs, in collaboration with the Securities and Exchange Board of India (SEBI), successfully organised the “Niveshak Shivir” in Amritsar on 1st November 2025.
- कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के अंतर्गत निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि प्राधिकरण (IEPFA) ने भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) के सहयोग से 1 नवंबर 2025 को अमृतसर में “निवेशक शिविर” का सफल आयोजन किया।
- The initiative aimed to resolve issues related to unclaimed dividends, shares, and other investor services, providing a platform for grievance redressal.
- इस पहल का उद्देश्य अप्राप्य लाभांश, शेयरों और अन्य निवेशक सेवाओं से संबंधित मुद्दों को हल करना था, और शिकायत निवारण के लिए एक मंच प्रदान करना था।
- Following successful editions in Pune and Hyderabad, Amritsar became the next city to host this initiative, reaffirming IEPFA's vision of building an investor-centric financial ecosystem across India. A total of 223 complaints were addressed during the event.
- पुणे और हैदराबाद में सफल आयोजनों के बाद अमृतसर इस पहल की अगली मेजबानी करने वाली शहर बनी, जिससे भारत में निवेशक-केंद्रित वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के IEPFA के दृष्टिकोण को पुनः पुष्टि मिली। इस आयोजन के दौरान कुल 223 शिकायतों का निवारण किया गया।





Ques: Which international institution has provided a USD 50 million loan to City Union Bank (CUB) to support MSMEs in adopting energy-efficient solutions?

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) को ऊर्जा-कुशल समाधान अपनाने में सहायता के लिए किस अंतरराष्ट्रीय संस्था ने सिटी यूनियन बैंक (CUB) को 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया है?

- A) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- B) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- C) World Bank / विश्व बैंक
- D) International Finance Corporation / अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम
- E) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The International Finance Corporation (IFC), a member of the World Bank Group, has extended a USD 50 million loan to City Union Bank (CUB) for a period of 3 years.
- विश्व बैंक समूह की सदस्य संस्था अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने सिटी यूनियन बैंक (CUB) को 3 वर्षों के लिए 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया है।
- The objective is to help MSMEs adopt energy-efficient and cost-effective technologies, thereby supporting India's net-zero target for 2070.
- इसका उद्देश्य एमएसएमई क्षेत्र को ऊर्जा-कुशल और लागत-प्रभावी तकनीकें अपनाने में सहायता करना है, जिससे भारत के 2070 नेट-जीरो लक्ष्य में योगदान मिलेगा।

About City Union Bank :

- Established : 1904
- HQ : Kumbakonam, Tamil Nadu
- MD & CEO : Dr. N. Kamakodi
- Tagline : Trust and Excellence since 1904





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **The Asian Development Bank (ADB) provided a USD 460 million loan along with a USD 40 million concessional loan from the Clean Technology Fund (CTF) for the Maharashtra Power Distribution Enhancement Program aimed at Agricultural Solarization.**
 - एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र पावर डिस्ट्रीब्यूशन एनहांसमेंट प्रोग्राम फॉर एग्रीकल्चरल सोलराइजेशन के लिए क्लीन टेक्नोलॉजी फंड (CTF) से USD 40 मिलियन और कुल USD 460 मिलियन का ऋण प्रदान किया।
- **The International Finance Corporation (IFC), the private-sector lending arm of the World Bank Group, provided ₹875 crore to Signature Global via a private placement of non-convertible debentures (NCDs).**
 - वर्ल्ड बैंक समूह की निजी-क्षेत्र लेंडिंग शाखा इंटरनेशनल फाइनेंस कॉरपोरेशन (IFC) ने सिग्नेचर ग्लोबल को ₹875 करोड़ का ऋण नॉन-कन्वर्टिबल डिबेंचर्स (NCDs) के प्राइवेट प्लेसमेंट के माध्यम से दिया।
- **The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 190 million loan for the Indore Metro Rail Project in Madhya Pradesh.**
 - एशियाई विकास बैंक (ADB) ने मध्य प्रदेश में इंदौर मेट्रो रेल परियोजना के लिए 190 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया।
- **The International Finance Corporation (IFC) has invested USD 137 million (₹1,210 करोड़) to promote electric public transport in India. Out of this, USD 100 million (₹883 करोड़) will be invested in JBM Ecolife, while the remaining USD 37 million (₹327 करोड़) will go to GreenCell Mobility.**
 - अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने भारत में इलेक्ट्रिक सार्वजनिक परिवहन को बढ़ावा देने के लिए 137 मिलियन अमेरिकी डॉलर (₹1,210 करोड़) का निवेश किया। इसमें से 100 मिलियन डॉलर (₹883 करोड़) जेबीएम ईकोलाइफ में और 37 मिलियन डॉलर (₹327 करोड़) ग्रीनसेल मोबिलिटी में निवेश किया जाएगा।
- **India pledged a \$680 million special economic package for Mauritius, which includes \$25 million budgetary assistance for FY2025-26, along with grants and support for maritime security and defence preparedness.**
 - भारत ने मॉरीशस के लिए 680 मिलियन अमेरिकी डॉलर के विशेष आर्थिक पैकेज की घोषणा की, जिसमें FY2025-26 के लिए 25 मिलियन डॉलर की बजटीय सहायता के साथ समुद्री सुरक्षा और रक्षा तैयारी के लिए अनुदान और सहयोग शामिल है।





- **The World Bank has approved a \$212.64 million loan to support coastal communities in Tamil Nadu and Karnataka under the first phase of the Strengthening Coastal Resilience and the Economy (SHORE) Programme.**
 - विश्व बैंक ने 'तटीय सुदृढ़ता और अर्थव्यवस्था सशक्तिकरण (SHORE)' कार्यक्रम के प्रथम चरण के तहत तमिलनाडु और कर्नाटक की तटीय समुदायों के समर्थन के लिए 212.64 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया।
- **ADB and the Government of India signed a \$126.42 million loan agreement to promote rural development through sustainable and climate-resilient tourism in the Tehri Lake region of Uttarakhand.**
 - एडीबी और भारत सरकार ने उत्तराखंड के टिहरी झील क्षेत्र में सतत और जलवायु सहनशील पर्यटन के माध्यम से ग्रामीण विकास को बढ़ावा देने के लिए 126.42 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **The International Finance Corporation (IFC) has provided a loan of Rs. 498 करोड़ (USD 60 million) to the Greater Visakhapatnam Municipal Corporation (GVMC) for the development of the Madhurawada Sewerage System Project.**
 - अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने माधुरवाड़ा सीवरेज सिस्टम परियोजना के विकास के लिए ग्रेटर विशाखापट्टनम नगर निगम (GVMC) को ₹498 करोड़ (60 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का ऋण प्रदान किया।
- **The Asian Development Bank (ADB) has provided a loan of USD 125 million for the Assam Urban Sector Development Project (AUSDP) to transform urban infrastructure and strengthen climate resilience in Assam.**
 - एशियाई विकास बैंक (ADB) ने असम में शहरी अवसंरचना को उन्नत करने और जलवायु सहनशीलता को मजबूत करने के लिए असम अर्बन सेक्टर डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (AUSDP) हेतु 125 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया।





Ques: Who from Dharwad, Karnataka, has been chosen for the Rajyotsava Award 2025 for contributions to archaeology?

2025 के राज्योत्सव पुरस्कार के लिए आर्कियोलॉजी में योगदान के लिए धारवाड़, कर्नाटक से किसे चुना गया है?

- A) H.M. Pujar / एच.एम. पुजार
- B) S.V. Hittalmani / एस.वी. हितलमणि
- C) R.V. Nadagouda / आर.वी. नदगौड़ा
- D) Prof. Ravindra Korisettar / प्रो. रवींद्र कोरिसेट्टर
- E) Somanna Dhanagonda / सोमन न धनगोंडा

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Renowned archaeologist Prof. Ravindra Korisettar from Dharwad, Karnataka, has been selected for the Rajyotsava Award 2025 in recognition of his decades-long contributions to archaeology, research, and education.
- धारवाड़, कर्नाटक के प्रसिद्ध पुरातत्वविद प्रो. रवींद्र कोरिसेट्टर को उनके दशकों के पुरातत्व, शोध और शिक्षा में योगदान के लिए 2025 के राज्योत्सव पुरस्कार के लिए चुना गया है।
- Prof. Korisettar is a UGC Emeritus Fellow in the Department of History and Archaeology at Karnatak University, Dharwad.
- प्रो. कोरिसेट्टर धारवाड़ स्थित कर्नाटक विश्वविद्यालय के इतिहास और पुरातत्व विभाग में यूजीसी एमेरिटस फेलो हैं।
- Other eminent awardees from the Mumbai-Karnataka region include writer H.M. Pujar, folk artists Sannaningappa Mushennagol and Somanna Dhanagonda, agriculture expert S.V. Hittalmani, and scientist R.V. Nadagouda.
- मुंबई-कर्नाटक क्षेत्र के अन्य प्रतिष्ठित पुरस्कारियों में लेखक एच.एम. पुजार, लोक कलाकार सन्नानिंगप्पा मुशेन्नागोल और सोमन न धनगोंडा, कृषि विशेषज्ञ एस.वी. हितलमणि और वैज्ञानिक आर.वी. नदगौड़ा शामिल हैं।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **“Top Agri-Food Pioneers” by the World Food Prize Foundation : Chef Sanjeev Kapoor**

विश्व खाद्य पुरस्कार फाउंडेशन द्वारा "शीर्ष कृषि-खाद्य अग्रदूत": शेफ संजीव कपूर

- **2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought : Andrzej Poczobut of Belarus and Mzia Amaghloebli of Georgia**

2025 विचारों की स्वतंत्रता के लिए सखारोव पुरस्कार : बेलारूस के आंद्रेज पोकज़ोबुत और जॉर्जिया की मिज़िया अमाघलोएब्ली

- **2025 British Academy Book Prize : Sunil Amrith for the book “The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years”.**

2025 ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार : सुनील अमृत को उनकी पुस्तक “द बर्निंग अर्थ: एन एनवायरनमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 इयर्स” के लिए।

- **BRICS International Award 2025 : Abusupyan Kharkharov, former Deputy Prime Minister of the Republic of Dagestan**

ब्रिक्स अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2025: अबुसुपयान खारखारोव, दागेस्तान गणराज्य के पूर्व उप प्रधानमंत्री

- **Fortune Leadership Awards 2025 : Telecommunications Consultants India Limited (TCIL), a Miniratna Schedule ‘A’ PSU**

फॉर्च्यून लीडरशिप अवार्ड्स 2025: टेलीकम्युनिकेशंस कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (टीसीआईएल), एक मिनीरत्न अनुसूची 'ए' पीएसयू

- **ICC Men’s player of the month for September 2025 : Abhishek Sharma (India)**

सितंबर 2025 के लिए ICC पुरुष खिलाड़ी का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी: अभिषेक शर्मा (भारत)

- **ICC Women’s player of the month for September 2025 : Smriti Mandhana (India)**

सितंबर 2025 के लिए ICC महिला खिलाड़ी का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी: स्मृति मंधाना (भारत)

- **48th Mrs. Universe crown in 2025 : Sherry Singh**

2025 में 48वां मिसेज यूनिवर्स का ताज : शेरी सिंह

- **Nobel Prize in Economic Sciences 2025 : Joel Mokyr, Philippe Aghion and Peter Howitt**





- **Kenton R. Miller Award at the IUCN World Conservation Congress : Dr. Sonali Ghosh, Field Director of Kaziranga National Park & Tiger Reserve (Assam)**
आईयूसीएन विश्व संरक्षण कांग्रेस में केंटन आर. मिलर पुरस्कार: डॉ. सोनाली घोष, काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं बाघ अभयारण्य (असम) की क्षेत्रीय निदेशक
- **2025 Nobel Peace Prize : María Corina Machado, a Venezuelan politician and industrial engineer**
2025 का नोबेल शांति पुरस्कार : मारिया कोरिना मचाडो, वेनेजुएला की राजनीतिज्ञ और औद्योगिक इंजीनियर
- **2025 Nobel Prize in Literature : Hungarian novelist László Krasznahorkai**
साहित्य में 2025 का नोबेल पुरस्कार: हंगेरियन उपन्यासकार लास्ज़लो क्रास्ज़नाहोरकाई
- **The 2025 Nobel Prize in Chemistry : Susumu Kitagawa (Japan), Richard Robson (Australia), and Omar Mwanne Yaghi (Jordanian-American) for their development of Metal–Organic Frameworks (MOFs).**
• 2025 में रसायन विज्ञान का नोबेल पुरस्कार : सुसुमु किटागावा (जापान), रिचर्ड रॉबसन (ऑस्ट्रेलिया) (जॉर्डनियन-अमेरिकन) और ओमर म्वान्नेस यागी न

EXAM
Genius





Ques: Which two countries signed agreements to develop new high-voltage cross-border power transmission lines, and what is the target completion year?
कौन से दो देशों ने नए उच्च वोल्टेज क्रॉस-बॉर्डर पावर ट्रांसमिशन लाइनों के विकास के लिए समझौते किए और लक्ष्य पूरा करने का वर्ष क्या है?

- A) India and Bhutan / भारत और भूटान
- B) India and Nepal / भारत और नेपाल
- C) India and Bangladesh / भारत और बांग्लादेश
- D) India and Sri Lanka / भारत और श्रीलंका
- E) India and Myanmar / भारत और म्यांमार

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India and Nepal signed Joint Venture and Shareholders' Agreements between Power Grid Corporation of India (POWERGRID) and Nepal Electricity Authority to develop two new high-voltage cross-border power transmission lines.
- भारत और नेपाल ने पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (POWERGRID) और नेपाल इलेक्ट्रिसिटी अथॉरिटी के बीच संयुक्त उद्यम और शेयरहोल्डर्स समझौते पर हस्ताक्षर किए ताकि दो नए उच्च वोल्टेज क्रॉस-बॉर्डर पावर ट्रांसमिशन लाइनों का विकास किया जा सके।
- The lines include Inaruwa (Nepal) – New Purnea (India) 400 kV and Lamki (Dodhara, Nepal) – Bareilly (India) 400 kV, with a target completion year of 2030.
- ये लाइनें इनारुवा (नेपाल) – न्यू पूर्णिया (भारत) 400 kV और लाम्की (दोधारा, नेपाल) – बरेली (भारत) 400 kV हैं, जिन्हें 2030 तक पूरा करने का लक्ष्य रखा गया है।
- The project supports India's plan to import 10,000 MW of power from Nepal over the next decade.
- यह परियोजना अगले दशक में नेपाल से 10,000 मेगावाट बिजली आयात करने की भारत की योजना का समर्थन करती है।





Ques: Which initiative under the Ministry of Youth Affairs and Sports has crossed over 2 crore registrations?

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय की किस पहल ने 2 करोड़ से अधिक पंजीकरण का आंकड़ा पार किया है?

- A) Nehru Yuva Kendra Sangathan / नेहरू युवा केंद्र संगठन
- B) Fit India Movement / फिट इंडिया मूवमेंट
- C) Mera Yuva Bharat (MY Bharat) / मेरा युवा भारत (MY Bharat)
- D) Khelo India Youth Games / खेलो इंडिया यूथ गेम्स
- E) National Service Scheme (NSS) / राष्ट्रीय सेवा योजना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Mera Yuva Bharat (MY Bharat), launched on 31st October 2023 on Rashtriya Ekta Diwas, is an autonomous youth engagement platform under the Ministry of Youth Affairs and Sports.
- मेरा युवा भारत (MY Bharat), जिसे 31 अक्टूबर 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस पर लॉन्च किया गया था, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के अंतर्गत एक स्वायत्त युवा सहभागिता प्लेटफॉर्म है।
- The initiative recently crossed 2 crore registrations, empowering youth aged 15–29 years and also engaging adolescents aged 10–19 years to promote early civic awareness and participation.
- इस पहल ने हाल ही में 2 करोड़ से अधिक पंजीकरण पूरे किए, जिससे 15–29 वर्ष के युवाओं को सशक्त बनाया जा रहा है और 10–19 वर्ष के किशोरों में प्रारंभिक नागरिक जागरूकता और भागीदारी को प्रोत्साहित किया जा रहा है।





Ques: Which Indian tennis player, a two-time Grand Slam champion, announced his retirement from professional tennis in 2025?

किस भारतीय टेनिस खिलाड़ी, दो बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन, ने 2025 में पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की?

- A) Leander Paes / लैंडर पेस
- B) Yuki Bhambri / युकी भाम्बरी
- C) Mahesh Bhupathi / महेश भूपति
- D) Somdev Devvarman / सोमदेव देववर्मन
- E) Rohan Bopanna / रोहन बोपन्ना

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Indian tennis player Rohan Machanda Bopanna, a two-time Grand Slam champion and three-time Olympian, officially announced his retirement from professional tennis in 2025, ending a career spanning more than two decades on the ATP Tour.
- भारतीय टेनिस खिलाड़ी रोहन मचंदा बोपन्ना, दो बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन और तीन बार के ओलंपियन, ने 2025 में पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की, जिससे एटीपी टूर पर दो दशकों से अधिक के करियर का अंत हुआ।
- He has been honoured with the Padma Shri (2024), Arjuna Award (2019), and Ekalavya Award (2005) for his outstanding contribution to Indian sports (Tennis).
- उन्हें भारतीय खेलों (टेनिस) में असाधारण योगदान के लिए पद्म श्री (2024), अर्जुन पुरस्कार (2019), और एकलव्य पुरस्कार (2005) से सम्मानित किया गया।
- Bopanna won two Grand Slam titles: the 2017 French Open (Mixed Doubles with Gabriela Dabrowski) and the 2024 Australian Open (Men's Doubles with Matthew Ebden).
- बोपन्ना ने दो ग्रैंड स्लैम खिताब जीते: 2017 फ्रेंच ओपन (मिक्स्ड डबल्स, गैब्रिएला डब्रोव्स्की के साथ) और 2024 ऑस्ट्रेलियन ओपन (मेंस डबल्स, मैथ्यू एब्डेन के साथ)।
- In January 2024, he reached World No. 1 in men's doubles, becoming the oldest player in history to achieve this feat.
- जनवरी 2024 में, उन्होंने पुरुष डबल्स में विश्व रैंकिंग नंबर 1 हासिल की, और इस उपलब्धि को पाने वाले इतिहास के सबसे वृद्ध खिलाड़ी बने।



Ques: What was India's fiscal deficit as a percentage of the full-year target during the first half (H1) of FY26?

FY26 की पहली छमाही (H1) में भारत का राजकोषीय घाटा पूरे वर्ष के लक्ष्य का कितने प्रतिशत रहा?

- A) 29.4%
- B) 36.5%
- C) 43.7%
- D) 45.5%
- E) 49.0%

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- As per data released by the Controller General of Accounts (CGA), India's fiscal deficit in H1 FY26 (April–September 2025) stood at ₹5.73 lakh crore, which is 36.5% of the full-year target.
- नियंत्रक महालेखाकार (CGA) द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, FY26 की पहली छमाही में भारत का राजकोषीय घाटा ₹5.73 लाख करोड़ रहा, जो पूरे वर्ष के लक्ष्य का 36.5% है।
- This fiscal position was supported by robust capital expenditure (51.8% of full-year target) and steady revenue growth, keeping the FY26 fiscal deficit target of 4.4% of GDP on track.
- इस राजकोषीय स्थिति का समर्थन मजबूत पूंजीगत व्यय (वार्षिक लक्ष्य का 51.8%) और स्थिर राजस्व वृद्धि द्वारा किया गया, जिससे FY26 के लिए GDP का 4.4% राजकोषीय घाटा लक्ष्य सही दिशा में बना रहा।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Reliance Industries Limited (RIL) and Google have partnered to provide Reliance Jio wireless users free access to the Google AI Pro plan, including Gemini AI tools and 2 TB of cloud storage, for 18 months.**
• रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) और गूगल ने मिलकर जियो वायरलेस उपयोगकर्ताओं को 18 महीनों के लिए मुफ्त गूगल एआई प्रो प्लान (जेमिनी एआई टूल्स और 2 टीबी क्लाउड स्टोरेज सहित) उपलब्ध कराने की घोषणा की है।
- **Indian Army signed a Memorandum of Understanding with Delhi Technological University to enhance collaboration in research, innovation, and skill development across critical advanced technological domains.**
• भारतीय सेना ने महत्वपूर्ण उन्नत तकनीकी क्षेत्रों में अनुसंधान, नवाचार और कौशल विकास में सहयोग बढ़ाने के लिए दिल्ली प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **Ramco Systems signed a Memorandum of Understanding with the ePlane Company (Ubifly Technologies Pvt. Limited), IIT Madras incubated startup which aims to revolutionize urban mobility through its flagship product, e200X electric Vertical Takeoff and Landing (eVTOL) aircraft**
• रैम्को सिस्टम्स ने ईप्लेन कंपनी (यूबिफ्लाय टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। यह आईआईटी मद्रास द्वारा विकसित स्टार्टअप है, जिसका उद्देश्य अपने प्रमुख उत्पाद, ई200एक्स इलेक्ट्रिक वर्टिकल टेकऑफ़ और लैंडिंग (ईवीटीओएल) विमान के माध्यम से शहरी गतिशीलता में क्रांति लाना है।
- **Anusandhan National Research Foundation, in collaboration with the Indian Council of Medical Research (ICMR) and the Gates Foundation, launched the 'Mission for Advancement in High-Impact Areas (MAHA) Medical Technology (Med-Tech)'.**
• अनुसंधान नेशनल रिसर्च फाउंडेशन ने भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (ICMR) और गेट्स फाउंडेशन के सहयोग से 'मिशन फॉर एडवांसमेंट इन हाई-इम्पैक्ट एरियाज (MAHA) मेडिकल टेक्नोलॉजी (Med-Tech)' लॉन्च किया।
- **BPCL and OIL have signed a non-binding agreement to develop a greenfield refinery and petrochemical complex near Ramayapatnam Port in Nellore district, Andhra Pradesh.**
• BPCL और OIL ने आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले के रामायपट्टनम बंदरगाह के पास एक ग्रीनफील्ड रिफाइनरी और पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स विकसित करने के लिए गैर-बाध्यकारी समझौता किया है।





• **BEML Limited & Italy-based Tesmec S.p.A signed MOU to o introduce advanced Surface Miner equipment for mining operations in India**

• बीईएमएल लिमिटेड और इटली स्थित टेस्मेक एस.पी.ए. ने भारत में खनन कार्यों के लिए उन्नत सरफेस माइनर उपकरण पेश करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

• **The Telecommunication Engineering Centre has signed a MOU with the IIT Hyderabad to collaborate on joint studies, research, and technical contributions in advanced telecom technologies and global standardization activities**

• दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र ने उन्नत दूरसंचार प्रौद्योगिकियों और वैश्विक मानकीकरण गतिविधियों में संयुक्त अध्ययन, अनुसंधान और तकनीकी योगदान पर सहयोग हेतु आईआईटी हैदराबाद के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

• **The Department of Land Resources in collaboration with LBSNAA's B N Yugandhar Centre for Rural Studies (BNYCRS), is holding a "Training cum Workshop on NAKSHA (NAtional geospatial Knowledge-based land Survey of urban Habitations)" for District Magistrates and Collectors in Mussoorie.**

• भूमि संसाधन विभाग, एलबीएसएनएए के बी एन युगंधर ग्रामीण अध्ययन केंद्र (बीएनवाईसीआरएस) के सहयोग से, मसूरी में जिलाधिकारियों और कलेक्टरों के लिए "नक्शा (शहरी बस्तियों का राष्ट्रीय भू-स्थानिक ज्ञान-आधारित भूमि सर्वेक्षण) पर प्रशिक्षण सह कार्यशाला" आयोजित कर रहा है।

• **The World Economic Forum (WEF), in partnership with the Government of India, launched AI Playbooks for Small and Medium Enterprises (SMEs) and the agriculture sector.**

• विश्व आर्थिक मंच (WEF) ने भारत सरकार के साथ साझेदारी में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (SMEs) तथा कृषि क्षेत्र के लिए AI प्लेबुक लॉन्च की हैं।

EXAM
Genius





Ques: Which Indian city was awarded the title 'Creative City of Gastronomy' under the UNESCO Creative Cities Network in 2025?

2025 में यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क के तहत 'क्रिएटिव सिटी ऑफ गैस्ट्रोनॉमी' का खिताब किस भारतीय शहर को मिला?

- A) Hyderabad / हैदराबाद
- B) Varanasi / वाराणसी
- C) Jaipur / जयपुर
- D) Lucknow / लखनऊ
- E) Chennai / चेन्नई

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Lucknow, the city of nawabs in Uttar Pradesh, was awarded the 'Creative City of Gastronomy' title under the UNESCO Creative Cities Network (UCCN) at the 43rd session of UNESCO's General Conference held in Samarkand, Uzbekistan.
- उत्तर प्रदेश का लखनऊ, नवाबों का शहर, को 43वें यूनेस्को सामान्य सम्मेलन के दौरान उज़्बेकिस्तान के समरकंद में यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क (UCCN) के तहत 'क्रिएटिव सिटी ऑफ गैस्ट्रोनॉमी' का खिताब दिया गया।
- With this recognition, Lucknow became the second Indian city after Hyderabad to join the global network of 70 gastronomy cities.
- इस मान्यता के साथ, लखनऊ हैदराबाद के बाद दूसरा भारतीय शहर बन गया, जिसने विश्व के 70 गैस्ट्रोनॉमी शहरों के नेटवर्क में शामिल हुआ।
- In 2025, UNESCO designated 58 new cities as members of the UCCN, bringing the total membership to 408 cities from over 100 countries. Architecture was added as a new creative field for the first time.
- 2025 में, यूनेस्को ने UCCN के 58 नए शहरों को सदस्यता दी, जिससे कुल सदस्यता 100 से अधिक देशों के 408 शहरों तक पहुँच गई। इस वर्ष पहली बार आर्किटेक्चर को नया क्रिएटिव क्षेत्र के रूप में जोड़ा गया।
- India now has nine cities in the UCCN: Jaipur, Varanasi, Chennai, Hyderabad, Mumbai, Srinagar, Gwalior, Kozhikode, and Lucknow.
- भारत के अब नौ शहर UCCN में शामिल हैं: जयपुर, वाराणसी, चेन्नई, हैदराबाद, मुंबई, श्रीनगर, ग्वालियर, कोझिकोड और लखनऊ।



Ques: Which two Indian business schools recently received AACSB International accreditation, placing them among the top 6% of business schools worldwide?

हाल ही में कौन से दो भारतीय बिजनेस स्कूलों को AACSB इंटरनेशनल मान्यता प्राप्त हुई है, जिससे वे विश्व के शीर्ष 6% बिजनेस स्कूलों में शामिल हो गए हैं?

- A) Indian School of Business and IIM Ahmedabad / इंडियन स्कूल ऑफ़ बिजनेस और आईआईएम अहमदाबाद
- B) Jindal Global Business School and Goa Institute of Management / जिंदल ग्लोबल बिज़नेस स्कूल और गोवा इंस्टिट्यूट ऑफ़ मैनेजमेंट
- C) IIM Bangalore and XLRI Jamshedpur / आईआईएम बैंगलोर और XLRI जमशेदपुर
- D) SP Jain Institute of Management and NMIMS Mumbai / एसपी जैन इंस्टिट्यूट ऑफ़ मैनेजमेंट और एनएमआईएमएस मुंबई
- E) Symbiosis Institute of Business Management and MDI Gurgaon / सिम्बायोसिस इंस्टिट्यूट ऑफ़ बिज़नेस मैनेजमेंट और एमडीआई गुड़गांव

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Jindal Global Business School and Goa Institute of Management have received AACSB International accreditation, placing them among the top 6% of business schools globally.
- जिंदल ग्लोबल बिज़नेस स्कूल और गोवा इंस्टिट्यूट ऑफ़ मैनेजमेंट को AACSB इंटरनेशनल मान्यता प्राप्त हुई है, जिससे वे विश्व के शीर्ष 6% बिजनेस स्कूलों में शामिल हो गए हैं।
- AACSB International is the world's largest and most prestigious business education alliance, accrediting institutions that maintain the highest global standards of excellence in management education.
- AACSB इंटरनेशनल दुनिया का सबसे बड़ा और प्रतिष्ठित बिज़नेस शिक्षा गठबंधन है, जो उन संस्थानों को मान्यता देता है जो प्रबंधन शिक्षा में सर्वोच्च वैश्विक मानकों को बनाए रखते हैं।
- The accreditation assesses business schools on teaching quality, research impact, societal contribution, and student learning outcomes through a rigorous multi-year peer-reviewed process.
- यह मान्यता बहुवर्षीय सहकर्मि-समिक्षा प्रक्रिया के माध्यम से शिक्षण गुणवत्ता, अनुसंधान प्रभाव, सामाजिक योगदान और छात्र सीखने के परिणामों पर आधारित होती है





Recent News headlines related to Sports

- **The Indian women's cricket team claimed its first-ever ICC Women's Cricket World Cup title in 2025 by defeating South Africa by 52 runs at DY Patil Stadium, Navi Mumbai.**
• भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने 2025 में डी.वाई. पाटिल स्टेडियम, नवी मुंबई में दक्षिण अफ्रीका को 52 रनों से हराकर अपना पहला आईसीसी महिला विश्व कप खिताब जीता।
- **Indian Grandmaster D Gukesh and GM Divya Deshmukh won gold medals at the European Chess Club Cup 2025 held in Rhodes, Greece.**
• भारतीय ग्रैंडमास्टर डी. गुकेश और जीएम दिव्या देशमुख ने रोड्स, ग्रीस में आयोजित यूरोपियन चेस क्लब कप 2025 में स्वर्ण पदक जीते।
- **Deepti Sharma became the first cricketer, male or female, to achieve the rare feat of scoring over 200 runs and taking more than 20 wickets in a single World Cup edition during the ICC Women's Cricket World Cup 2025.**
• दीप्ति शर्मा पहली क्रिकेटर बनीं (पुरुष या महिला) जिन्होंने आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप 2025 में एक ही संस्करण में 200+ रन बनाने और 20+ विकेट लेने का अनोखा रिकॉर्ड बनाया।
- **An Se-young from South Korea won the Women's Singles title at the 92nd edition of the Yonex French Open Badminton 2025.**
• दक्षिण कोरिया की आन से-यंग ने 92वें संस्करण, योनेक्स फ्रेंच ओपन बैडमिंटन 2025 में महिला सिंगल्स का खिताब जीता।
- **The Badminton World Federation World Junior Championships 2025 took place at the National Centre of Excellence in Guwahati, Assam.**
• बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन वर्ल्ड जूनियर चैंपियनशिप 2025 असम के गुवाहाटी में स्थित नेशनल सेंटर ऑफ एक्सीलेंस में आयोजित की गई।
- **Team India defeated Team Argentina in the KogniVera International Polo Cup 2025 held at the Jaipur Polo Ground in New Delhi.**
• टीम इंडिया ने कोग्निवेरा इंटरनेशनल पोलो कप 2025 में नई दिल्ली के जयपुर पोलो ग्राउंड में अर्जेटीना को हराया।
- **Lando Norris claimed a stunning lights-to-flag victory at the Mexico City Grand Prix, handing the McLaren star the lead in the 2025 Formula 1 Drivers' Championship by a single point.**





- **The Morocco national football team won the FIFA U-20 World Cup 2025 by defeating Argentina 2-0 in the final held at Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos in Santiago, Chile.**
 - मोरक्को की राष्ट्रीय फुटबॉल टीम ने सैंटियागो, चिली में Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos में हुए फाइनल में अर्जेन्टीना को 2-0 से हराकर FIFA U-20 वर्ल्ड कप 2025 जीता।
- **India's U-17 women's football team, also known as Young Tigresses, qualified for the AFC U-17 Women's Asian Cup 2026 by defeating Uzbekistan in Bishkek, Kyrgyzstan.**
 - भारत की U-17 महिला फुटबॉल टीम, जिसे Young Tigresses भी कहा जाता है, ने बिश्केक (किर्गिज़स्तान) में उज़्बेकिस्तान को हराकर AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026 के लिए क्वालीफाई किया।
- **Indian Junior Men's Hockey Team clinched the Silver Medal after losing to Australia in the final of the 13th Sultan of Johor Cup held at Taman Daya Hockey Stadium in Johor Bahru, Malaysia.**
 - भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने मलेशिया के जोहोर बहुरू स्थित तमन दया हॉकी स्टेडियम में आयोजित 13वें सुल्तान ऑफ जोहोर कप के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया से हारने के बाद रजत पदक हासिल किया।
- **The official logo and anthem of the FIDE World Cup 2025 were unveiled in Goa, India.**
 - भारत के गोवा में FIDE वर्ल्ड कप 2025 का आधिकारिक लोगो और एंथम अनावरण किया गया।
- **Max Verstappen won the 2025 United States Grand Prix, his third victory in four races of the season.**
 - मैक्स वर्स्टैप्पन ने 2025 के यूनाइटेड स्टेट्स ग्रां प्री में जीत हासिल की, जो इस सीज़न के चार रेसों में उनकी तीसरी जीत है

Genius





Ques: When was the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana launched and what is its main objective?

पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना कब शुरू की गई थी और इसका मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) January 2023, to promote green hydrogen use / जनवरी 2023, हरित हाइड्रोजन उपयोग को बढ़ावा देने के लिए
- B) February 2024, to provide free electricity to households / फरवरी 2024, घरों को मुफ्त बिजली प्रदान करने के लिए
- C) March 2025, to develop solar parks / मार्च 2025, सोलर पार्क विकसित करने के लिए
- D) December 2023, to reduce industrial power cost / दिसंबर 2023, औद्योगिक बिजली लागत घटाने के लिए
- E) April 2024, to provide subsidy for EV charging / अप्रैल 2024, ईवी चार्जिंग पर सब्सिडी देने के लिए

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana was launched by Prime Minister Narendra Modi in February 2024 to provide up to 300 units of free electricity per month to households through rooftop solar panels.
- पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने फरवरी 2024 में लॉन्च किया, जिसके तहत घरों को प्रति माह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली सोलर पैनलों के माध्यम से प्रदान की जाती है।
- The scheme provides subsidies up to 40% of installation cost and offers low-interest collateral-free loans, with total investment exceeding ₹75,000 crore, aiming to benefit 1 crore households nationwide.
- यह योजना कुल स्थापना लागत का 40% तक सब्सिडी और कम ब्याज दर पर बिना गारंटी वाले ऋण प्रदान करती है, जिसमें ₹75,000 करोड़ से अधिक का निवेश शामिल है और इसका उद्देश्य देशभर में 1 करोड़ परिवारों को लाभ पहुंचाना है।





Ques: Which company secured contracts from the Ministry of Defence to upgrade India's anti-drone systems, and what is the contract value?

किस कंपनी ने भारत की एंटी-ड्रोन सिस्टम को अपग्रेड करने के लिए रक्षा मंत्रालय से अनुबंध हासिल किए और अनुबंध की राशि क्या है?

- A) Zen Technologies Limited / ज़ेन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
- B) Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- C) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- D) Tata Advanced Systems / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स
- E) Hindustan Aeronautics Limited / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Zen Technologies Limited, headquartered in Hyderabad, secured two contracts worth around ₹289 crore from the Ministry of Defence to upgrade and modernize India's anti-drone systems, with execution planned within one year.
- हैदराबाद स्थित ज़ेन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने भारत की एंटी-ड्रोन सिस्टम को अपग्रेड और आधुनिक बनाने के लिए रक्षा मंत्रालय से लगभग ₹289 करोड़ के दो अनुबंध हासिल किए हैं, जिन्हें एक वर्ष के भीतर पूरा किया जाना है।
- The contracts aim to enhance India's Counter-Unmanned Aircraft Systems (C-UAS) capability and improve the nation's readiness against emerging aerial threats.
- इन अनुबंधों का उद्देश्य भारत की काउंटर-अनमैड एयरक्राफ्ट सिस्टम (C-UAS) क्षमता को मजबूत करना और नए हवाई खतरों के खिलाफ देश की तैयारी को बेहतर बनाना है।
- Zen Technologies will integrate AI-enabled radar systems, RF sensors, and electronic jamming modules to improve precision and rapid response capability.
- ज़ेन टेक्नोलॉजीज एआई-सक्षम रडार सिस्टम, आरएफ सेंसर और इलेक्ट्रॉनिक जैमिंग मॉड्यूल को एकीकृत करेगा ताकि सटीकता और त्वरित प्रतिक्रिया क्षमता बढ़ सके।





Ques: Which states were recognized as top-performing under the Atal Pension Yojana (APY) for FY 2024–25?

वित्त वर्ष 2024–25 के लिए अटल पेंशन योजना (APY) के तहत किन राज्यों को शीर्ष प्रदर्शनकारी के रूप में मान्यता दी गई?

- A) Maharashtra, Gujarat, and Rajasthan / महाराष्ट्र, गुजरात और राजस्थान
- B) Jharkhand, Bihar, and Tripura / झारखंड, बिहार और त्रिपुरा
- C) Uttar Pradesh, Tamil Nadu, and Odisha / उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु और ओडिशा
- D) Punjab, Haryana, and Assam / पंजाब, हरियाणा और असम
- E) Kerala, West Bengal, and Sikkim / केरल, पश्चिम बंगाल और सिक्किम

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Atal Pension Yojana (APY), launched on 9 May 2015 and administered by PFRDA, provides pension benefits to unorganized sector workers, guaranteeing a minimum monthly pension of ₹1,000–₹5,000 after age 60.
- अटल पेंशन योजना (APY), जिसे 9 मई 2015 को लॉन्च किया गया और PFRDA द्वारा प्रशासित किया जाता है, असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को पेंशन लाभ प्रदान करती है, जिसमें 60 वर्ष की आयु के बाद ₹1,000–₹5,000 की न्यूनतम मासिक पेंशन की गारंटी होती है।
- Contributions can be made monthly, quarterly, or half-yearly via auto-debit, and the government ensures the guaranteed pension if returns are inadequate.
- योगदान मासिक, त्रैमासिक या अर्धवार्षिक रूप से ऑटो-डेबिट के माध्यम से किया जा सकता है, और यदि रिटर्न अपर्याप्त हों तो सरकार गारंटीकृत पेंशन सुनिश्चित करती है।
- As of October 2025, APY has 8.27 crore subscribers, with Jharkhand, Bihar, and Tripura recognized as the top-performing states for FY 2024–25.
- अक्टूबर 2025 तक, अटल पेंशन योजना में 8.27 करोड़ सब्सक्राइबर हैं, और वित्त वर्ष 2024–25 के लिए झारखंड, बिहार और त्रिपुरा को शीर्ष प्रदर्शनकारी राज्यों के रूप में मान्यता दी गई है।





Ques: Which company was upgraded from Schedule 'B' to Schedule 'A' Central Public Sector Enterprise by the Government of India effective October 28, 2025?

किस कंपनी को 28 अक्टूबर 2025 से प्रभावी होकर भारत सरकार द्वारा अनुसूची 'बी' से अनुसूची 'ए' केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम में अपग्रेड किया गया?

- A) NTPC Limited / एनटीपीसी लिमिटेड
- B) NTPC Green Energy Limited / एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड
- C) Power Grid Corporation of India / पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- D) NHPC Limited / एनएचपीसी लिमिटेड
- E) SJVN Limited / एसजेवीएन लिमिटेड

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- NTPC Green Energy Limited was officially upgraded from Schedule 'B' to Schedule 'A' Central Public Sector Enterprise by the Government of India effective October 28, 2025.
- एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड को 28 अक्टूबर 2025 से प्रभावी होकर भारत सरकार द्वारा अनुसूची 'बी' से अनुसूची 'ए' केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम में अपग्रेड किया गया।
- The Department of Public Enterprises (DPE), under the Ministry of Finance, classifies CPSEs into four schedules—'A', 'B', 'C', and 'D'—based on quantitative and qualitative performance parameters.
- वित्त मंत्रालय के तहत सार्वजनिक उद्यम विभाग (DPE) CPSEs को चार अनुसूचियों—'ए', 'बी', 'सी' और 'डी'—में वर्गीकृत करता है, जो मात्रात्मक और गुणात्मक प्रदर्शन मापदंडों पर आधारित हैं।
- The classification considers factors such as investment, capital employed, net sales, profit before tax, employees, capacity addition, revenue per employee, national importance, technology level, expansion prospects, MoU ratings, ISO certification, and Maharatna/Navratna/Miniratna status.
- इस वर्गीकरण में निवेश, पूंजी, शुद्ध बिक्री, कर पूर्व लाभ, कर्मचारियों की संख्या, क्षमता वृद्धि, प्रति कर्मचारी राजस्व, राष्ट्रीय महत्व, प्रौद्योगिकी स्तर, विस्तार की संभावनाएँ, MoU रेटिंग, ISO प्रमाणन, और महारत्न/नवरत्न/मिनिरत्न स्थिति जैसी विशेषताएँ शामिल हैं।





Ques: Which US President was conferred with South Korea's highest civilian honour, the Grand Order of Mugunghwa, and presented with a replica of a Silla-Dynasty gold crown?

किस अमेरिकी राष्ट्रपति को दक्षिण कोरिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ मुगुंगवा' प्रदान किया गया और उन्हें सिल्ला राजवंश के स्वर्ण मुकुट की प्रतिकृति दी गई?

- A) Joe Biden / जो बाइडेन
- B) Barack Obama / बाराक ओबामा
- C) Donald Trump / डोनाल्ड ट्रम्प
- D) George W. Bush / जॉर्ज डब्ल्यू बुश
- E) Bill Clinton / बिल क्लिंटन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Donald Trump, President of the United States, was conferred with the Grand Order of Mugunghwa, South Korea's highest civilian honour, and was presented with a specially gilded replica of a Silla-Dynasty gold crown.
- अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प को दक्षिण कोरिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ मुगुंगवा' प्रदान किया गया और उन्हें सिल्ला राजवंश के स्वर्ण मुकुट की विशेष रूप से सोने की प्रतिकृति दी गई।
- He became the first US President to receive this honour.
- वह इस सम्मान को पाने वाले पहले अमेरिकी राष्ट्रपति बने।
- The crown replica was modeled after an ancient Korean Kingdom crown over 1,000 years old, originally found in Cheonmachong tomb in Gyeongju, the ancient capital of the Silla Kingdom.
- मुकुट की प्रतिकृति प्राचीन कोरियाई साम्राज्य के 1,000 वर्ष पुराने मुकुट पर आधारित थी, जो 1970 में ग्योंगजू के चेओनमाचोंग कब्र से प्राप्त हुआ था, जो सिल्ला साम्राज्य की प्राचीन राजधानी थी।
- The Grand Order of Mugunghwa, established in 1949, is usually awarded to the President of South Korea and named after the national flower 'pink hibiscus' or Rose of Sharon, recognizing a peacemaker role on the Korean Peninsula.
- ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ मुगुंगवा, 1949 में स्थापित, आमतौर पर दक्षिण कोरिया के राष्ट्रपति को दिया जाता है और इसे देश के राष्ट्रीय फूल 'पिंक हिबिस्कस' (Rose of Sharon) के नाम पर रखा गया है, कोरियाई प्रायद्वीप पर शांति स्थापित करने में योगदान के लिए।





Recent News Headlines Related to Schemes

- **Odisha approved the Building of Management of Aviation Assets and Network (B-MAAN) scheme, an umbrella programme for aviation sector development, with an investment worth of Rs.14,182 Crores over five years (2025-2030).**
 - ओडिशा ने विमानन क्षेत्र के विकास के लिए एक छत्र कार्यक्रम, विमानन परिसंपत्तियों और नेटवर्क प्रबंधन भवन (बी-एमएएएन) योजना को मंजूरी दी है, जिसमें पांच वर्षों (2025-2030) में 14,182 करोड़ रुपये का निवेश किया जाएगा।
- **Union Electronics and IT Minister Sh. Ashwini Vaishnaw announced the approval of the first tranche of 7 projects under the Electronics Components Manufacturing Scheme (ECMS).**
 - केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट्स मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ECMS) के तहत पहले चरण में 7 परियोजनाओं को मंजूरी देने की घोषणा की।
- **The Central Government has launched the ₹600 crore “Kapas Kranti Mission” to promote high-yield, long-staple cotton cultivation using advanced agricultural techniques and technology.**
 - केंद्र सरकार ने ₹600 करोड़ की “कपास क्रांति मिशन” की शुरुआत की है, जिसका उद्देश्य उन्नत कृषि तकनीकों और प्रौद्योगिकी के माध्यम से उच्च उपज वाली लंबे रेशे की कपास की खेती को प्रोत्साहित करना है।
- **The Union Agriculture Ministry revised the norms of the Per Drop More Crop (PDMC) scheme to give states and UTs flexibility to plan micro-level water conservation projects beyond previous funding limits**
 - केंद्रीय कृषि मंत्रालय ने प्रति बूंद अधिक फसल (पीडीएमसी) योजना के मानदंडों को संशोधित किया है ताकि राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को पिछली वित्त पोषण सीमा से परे सूक्ष्म स्तर पर जल संरक्षण परियोजनाओं की योजना बनाने में लचीलापन मिल सके।
- **Under the Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY), over 9.19 crore hospital admissions worth ₹1.29 lakh crore have been facilitated since 2018, with dialysis being the most availed treatment.**
 - आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB PM-JAY) के तहत 2018 से अब तक ₹1.29 लाख करोड़ की लागत वाली 9.19 करोड़ अस्पताल भर्ती की गई हैं, जिनमें डायलिसिस सबसे प्रमुख उपचार रहा है।





- The 'Shraddhanjali' scheme, launched by Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma, aims to ensure the dignified return of mortal remains of Assamese residents who die outside the state.
- 'श्रद्धांजलि' योजना, असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा द्वारा लॉन्च की गई, असम के बाहर मृत्यु होने वाले निवासियों की शव यात्रा का सम्मानजनक तरीके से निर्वहन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से है।
- In 2025, the Government of India launched two major agricultural schemes: PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana and Mission for Aatmanirbharta in Pulses.
- 2025 में, भारत सरकार ने दो प्रमुख कृषि योजनाएं शुरू कीं: पीएम धन-धान्य कृषि योजना और दाल आत्मनिर्भरता मिशन।
- The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved a ₹1,500 crore Incentive Scheme to develop recycling capacity in the country for the separation and production of critical minerals from secondary sources.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश में द्वितीयक स्रोतों से महत्वपूर्ण खनिजों के पृथक्करण और उत्पादन के लिए पुनर्चक्रण क्षमता विकसित करने हेतु ₹1,500 करोड़ की प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी।
- PM-SETU (Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs) is a Centrally Sponsored Scheme with a total investment of ₹60,000 crore, aimed at transforming ITIs into advanced centres for skilling and employability aligned with industry needs.
- पीएम-सेतु (प्रधान मंत्री स्किलिंग एंड एम्प्लॉयबिलिटी ट्रांसफॉर्मेशन थ्रू अपग्रेडेड आईटीआई) एक केंद्र प्रायोजित योजना है, जिसकी कुल निवेश राशि ₹60,000 करोड़ है। इसका उद्देश्य आईटीआई को उद्योग की आवश्यकताओं के अनुरूप कौशल और रोजगार केंद्रों में बदलना है।
- Prime Minister Narendra Modi launched ₹62,000 crore youth-focused schemes for Bihar, focusing on education, employment, and skill development.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बिहार के लिए ₹62,000 करोड़ की युवाओं पर केंद्रित योजनाएं शुरू कीं, जिनका उद्देश्य शिक्षा, रोजगार और कौशल विकास को बढ़ावा देना है।





Ques: Who became India's 90th Chess Grandmaster after achieving a FIDE rating of 2518 at the Bijeljina tournament in Bosnia and Herzegovina?

बॉस्निया और हर्जेगोविना के बिजेल्जिना टूर्नामेंट में 2518 FIDE रेटिंग हासिल करने के बाद भारत के 90वें शतरंज ग्रैंडमास्टर कौन बने?

- A) Viswanathan Anand / विश्वनाथन आनंद
- B) Koneru Humpy / कोनेरु हम्पी
- C) Ilamparthi Avalpoondurai Ravikumar / इलम्पार्थी अवलपूनदुराई रविकुमार
- D) Pentala Harikrishna / पेंटाला हरिकृष्ण
- E) Baskaran Adhiban / बास्करन अधीबन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Ilamparthi Avalpoondurai Ravikumar from Chennai became India's 90th Chess Grandmaster by achieving his final GM norm and attaining a FIDE rating of 2518 at the Bijeljina Tournament in Bosnia and Herzegovina.
- चेन्नई के इलामपार्थी अवल्पून्दुरै रविकुमार ने बोस्निया एंड हर्जेगोविना में आयोजित बिजेल्जिना टूर्नामेंट में अपना अंतिम जीएम नॉर्म हासिल कर 2518 की FIDE रेटिंग प्राप्त की और भारत के 90वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बने।
- He also became the 35th Grandmaster from Tamil Nadu.
- वह तमिलनाडु से 35वें ग्रैंडमास्टर बने।
- Ilamparthi earned his first GM norm at the Hanoi Tournament 2023 (Vietnam) and his second at the Singapore International Open 2024.
- इलामपार्थी ने अपना पहला जीएम नॉर्म 2023 के हनोई टूर्नामेंट (वियतनाम) में और दूसरा सिंगापुर इंटरनेशनल ओपन 2024 में प्राप्त किया।
- India's first Grandmaster is Viswanathan Anand (1988), and the first Woman Grandmaster is Koneru Humpy (2002).
- भारत के पहले ग्रैंडमास्टर विश्वनाथन आनंद (1988) हैं, जबकि पहली महिला ग्रैंडमास्टर कोनेरु हम्पी (2002) हैं।





Ques: Who launched the first fully digitised National Marine Fisheries Census 2025?

पहली पूर्ण रूप से डिजिटाइज्ड राष्ट्रीय समुद्री मत्स्य जनगणना 2025 की शुरुआत किसने की?

- A) Parshottam Rupala / पुरुषोत्तम रुपाला
- B) Rajeev Chandrasekhar / राजीव चंद्रशेखर
- C) George Kurian / जॉर्ज कुरियन
- D) Jitendra Singh / जितेंद्र सिंह
- E) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying George Kurian officially launched the National Marine Fisheries Census (MFC) 2025 at ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), Kochi.
- केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री जॉर्ज कुरियन ने आईसीएआर-सीएमएफआरआई, कोच्चि में राष्ट्रीय समुद्री मत्स्य जनगणना (MFC) 2025 की औपचारिक शुरुआत की।
- The census is India's first fully digitised fisheries enumeration, featuring live data collection using VyAS Bharat and VyAS Sutra mobile applications.
- यह जनगणना भारत की पहली पूर्ण रूप से डिजिटाइज्ड मत्स्य जनगणना है, जिसमें व्यास भारत और व्यास सूत्र मोबाइल ऐप्स के माध्यम से लाइव डेटा संग्रहण किया जाएगा।
- The 45-day nationwide enumeration (3 November – 18 December 2025) will cover over 1.2 million fisher households across 4,000 marine fishing villages in 9 coastal states and 4 union territories.
- 45-दिवसीय राष्ट्रीय गणना (3 नवंबर – 18 दिसंबर 2025) में 9 तटीय राज्यों और 4 केंद्रशासित प्रदेशों के 4,000 समुद्री मछली पकड़ने वाले गांवों में 12 लाख से अधिक मत्स्य परिवार शामिल होंगे।



Ques: Former England cricketer Sir James Michael Anderson was awarded the Knighthood for which contribution?

इंग्लैंड के पूर्व क्रिकेटर सर जेम्स माइकल एंडरसन को नाइटहुड पुरस्कार किस योगदान के लिए प्रदान किया गया?

- A) Services to cricket / क्रिकेट में योगदान
- B) Services to charity / सामाजिक सेवा में योगदान
- C) Services to education / शिक्षा में योगदान
- D) Services to sports medicine / खेल चिकित्सा में योगदान
- E) Services to youth development / युवा विकास में योगदान

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Former England fast bowler Sir James Michael Anderson received the Knighthood Award for his outstanding services to cricket.
- इंग्लैंड के पूर्व तेज गेंदबाज सर जेम्स माइकल एंडरसन को क्रिकेट में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए नाइटहुड पुरस्कार प्रदान किया गया।
- The award was presented by Princess Anne during a ceremony held at Windsor Castle in Berkshire, United Kingdom.
- यह पुरस्कार प्रिंसेस ऐन द्वारा यूनाइटेड किंगडम के बर्कशायर स्थित विंडसर कैसल में आयोजित एक समारोह में प्रदान किया गया।
- With this honour, Anderson joins the elite club of English cricket legends such as Sir Ian Botham, Sir Geoffrey Boycott, Sir Alastair Cook, and Sir Andrew Strauss.
- इस सम्मान के साथ, एंडरसन इंग्लैंड के दिग्गज क्रिकेटरों जैसे सर इयान बॉथम, सर ज्योफ्री बॉयकोट, सर एलेस्टर कुक और सर एंड्रयू स्ट्रॉस के विशिष्ट क्लब में शामिल हो गए।





Ques: Which initiative is Telecom Centres of Excellence India implementing in collaboration with partners across Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, and Andhra Pradesh to provide integrated digital and physical services in villages?

कौन सी पहल टेलिकॉम सेंटर्स ऑफ एक्सीलेंस इंडिया द्वारा मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में साझेदारों के साथ मिलकर ग्रामीण क्षेत्रों में एकीकृत डिजिटल और भौतिक सेवाएँ प्रदान करने के लिए लागू की जा रही है?

- A) Digital India Mission / डिजिटल इंडिया मिशन
- B) Samriddh Gram Phygital Services Pilot / समृद्ध ग्राम फिजिटल सर्विसेज पायलट
- C) e-Village Project / ई-विलेज प्रोजेक्ट
- D) BharatNet Connect / भारतनेट कनेक्ट
- E) Rural Digital Hubs / ग्रामीण डिजिटल हब

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Telecom Centres of Excellence India has signed agreements with Digital Empowerment Foundation, I-Novate Infotech, and Corpus Enterprises to roll out the Samriddh Gram Phygital Services Pilot in selected villages of Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, and Andhra Pradesh.
- टेलिकॉम सेंटर्स ऑफ एक्सीलेंस इंडिया ने डिजिटल एम्पावरमेंट फाउंडेशन, आई-नोवेट इन्फोटेक और कॉर्पस एंटरप्राइजेज के साथ मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के चयनित गांवों में समृद्ध ग्राम फिजिटल सर्विसेज पायलट लागू करने के लिए समझौते किए हैं।
- This pilot envisions a pioneering phygital (physical + digital) services model that integrates BharatNet infrastructure to transform rural service delivery.
- यह पायलट ग्रामीण सेवा वितरण को बदलने के लिए भौतिक और डिजिटल (फिजिटल) सेवाओं के एक अग्रणी मॉडल को लागू करने और भारतनेट इन्फ्रास्ट्रक्चर को एकीकृत करने का लक्ष्य रखता है।
- Each village will host a Samriddhi Kendra for 2 years, serving as an integrated hub for Education & Skilling, Agriculture, Healthcare, e-Governance, e-Commerce, and Financial Inclusion services.
- प्रत्येक गांव में 2 वर्षों के लिए एक समृद्धि केंद्र स्थापित किया जाएगा, जो शिक्षा और कौशल, कृषि, स्वास्थ्य, ई-गवर्नेंस, ई-कॉमर्स और वित्तीय समावेशन जैसी सेवाओं के लिए एक एकीकृत केंद्र के रूप में कार्य करेगा।





Ques: When is the International Day to End Impunity for Crimes against Journalists observed in 2025, and what is its theme?

2025 में पत्रकारों के खिलाफ अपराधों की प्रतिकारहीनता समाप्त करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है और इसका थीम क्या है?

- A) November 1
- B) November 2
- C) November 5
- D) November 10
- E) November 15

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The International Day to End Impunity for Crimes against Journalists is observed on 2nd November 2025.
- पत्रकारों के खिलाफ अपराधों की प्रतिकारहीनता समाप्त करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 2 नवंबर 2025 को मनाया जाता है।
- The 2025 theme is “Chat GBV: Raising Awareness on AI-facilitated Gender-Based Violence against Women Journalists.”
- 2025 का थीम है “चैट GBV: महिलाओं पत्रकारों के खिलाफ एआई-सक्षम लिंग आधारित हिंसा पर जागरूकता बढ़ाना।”
- UNESCO organized an International Congress in Paris to mark this day and discuss measures to protect journalists and promote accountability.
- इस अवसर पर यूनेस्को ने पेरिस में अंतर्राष्ट्रीय कांग्रेस का आयोजन किया ताकि पत्रकारों की सुरक्षा सुनिश्चित करने और जवाबदेही बढ़ाने के उपायों पर चर्चा की जा सके।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- South Eastern Coalfields Limited in collaboration with the Department of Posts Chhattisgarh Postal Circle released a special India Post “Special Cover” commemorating Coal India’s Golden Jubilee (50 years) and SECL’s Ruby Jubilee (40 years) in Raipur, Chhattisgarh
- The Department of Social Justice & Empowerment (DoSJE) signed a Memorandum of Understanding with M/s Persolkelly India Pvt. Ltd. to improve employment opportunities for candidates from Scheduled Castes (SC) and Backward Classes (BC).
- Punjab’s Namitbir Singh Walia from Jalandhar achieved an International Master in Chess after securing the 4th position at the 3rd Annemasse International Masters Tournament, held in France, marking a major milestone as Punjab’s 2nd player to achieve this title.
- Toshiba Transmission & Distribution Systems (India) Private Limited delivered India’s first indigenously manufactured 220 kilovolts Mobile Gas Insulated Switchgear (m-GIS) System to Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID), under the Ministry of Power

EXAM
Genius





Important days :

- 8 October : 93rd Indian Air Force Day 2025 (Theme for 2025: Indian Air Force – Infallible, Impervious and Precise)
- 8 October : International Dyslexia Awareness Day
- 8 October : World Habitat Day 2025 (theme ‘Urban Solutions to Crisis’)
- 10 October : World Mental Health Day (Theme 2025 Access to services – mental health in catastrophes and emergencies)
- 10 October : 23rd World Day Against the Death Penalty (Theme 2025 : The Death Penalty Protects No One: Abolish it Now)
- 10 October (2nd Friday of October) : World Egg Day 2025 (Theme 2025 : Mighty Egg – Packed with Natural Nutrition)
- 11 October (2nd Saturday of May and October) : World Migratory Bird Day (WMBD)
- 11 October : International Day of the Girl Child (Theme 2025 : The girl I am, the change I lead: Girls on the frontlines of crisis)
- 12 October : 30th World Arthritis Day (2025 Theme 2025 Achieve Your Dreams)
- 13 October : International Day for Disaster Risk Reduction 2025 (Theme 2025 Fund Resilience, Not Disasters)
- 13 October : International Day of Rural Women 2025 (Theme 2025 The Rise of Rural Women: Building Resilient Futures with Beijing+30)
- 14 October : World Standards Day 2025 (Theme 2025 - A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals(SDGs))
- 15 October : 18th Global Handwashing Day (GHD) (Theme 2025 Be a Handwashing Hero!)
- 15 October : World Students’ Day (theme for 2025 is “Empowering Students as Agents of Innovation and Change.”)
- 16 October : World Anaesthesia Day 2025 (Theme 2025 Anaesthesiology in Health Emergencies)
- 16 October : World Food Day 2025 (themed : “Sustainable Food Systems for a Healthy Planet”)





- 17 October : International Day of the Intangible Cultural Heritage 2025
- 17 October : International Day for the Eradication of Poverty 2025 (Theme 2025 Ending social and institutional maltreatment by ensuring respect and effective support for families)
- 17 October : 15th World Trauma Day 2025 (Theme 2025 Building a Safer Future with Trauma Care)
- 20 October : 4th World Statistics Day (2025 theme is “Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone,”)
- 21 October : World Iodine Deficiency Day 2025
- 21 October : Police Commemoration Day
- 22–30 October : Police Commemoration Week
- October : National Cybersecurity Awareness Month (NCSAM) (theme for India in 2025 is “Cyber Jagrit Bharat,”), (global theme for NCSAM 2025 is “Stay Safe Online,”)
- October : Dyslexia Awareness Month
- 23 October : World Snow Leopard Day (theme for 2025 is “Protecting the Mountain Guardian,”)
- 24 October : World Polio Day 2025 (Theme 2025 End Polio: Every Child, Every Vaccine, everywhere)
- 24 October : United Nations (UN) Day (theme “Education Shapes the Future.”)
- 27th October to 2nd November 2025 : Vigilance Awareness Week 2025 (theme “Vigilance: Our Shared Responsibility.”)
- 27 October : Infantry Day (theme “Saluting Op Sindoor.”)
- 29 October : World Stroke Day 2025 (Theme 2025 Every Minute Counts)
- 29th October : International Day of Care and Support 2025 (Theme - Care and Support for All – Addressing all rights-holders, including those providing and receiving care and support)
- 27th October to 2nd November : Vigilance Awareness Week (VAW) 2025 (theme 2025 “Vigilance: Our Shared Responsibility.”)
- 31st October : World Savings Day 2025 or World Thrift Day
- 1 November : World Vegan Day 2025





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड ने डाक विभाग, छत्तीसगढ़ डाक मंडल के सहयोग से, छत्तीसगढ़ के रायपुर में कोल इंडिया की स्वर्ण जयंती (50 वर्ष) और एसईसीएल की रूबी जयंती (40 वर्ष) के उपलक्ष्य में एक विशेष भारतीय डाक "विशेष आवरण" जारी किया।
- सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग (DoSJE) ने अनुसूचित जाति (SC) और पिछड़ा वर्ग (BC) के उम्मीदवारों के लिए रोज़गार के अवसरों में सुधार हेतु मेसर्स पर्सोल्केली इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- पंजाब के जालंधर निवासी नमितबीर सिंह वालिया ने फ्रांस में आयोजित तीसरे एनेमासे इंटरनेशनल मास्टर्स टूर्नामेंट में चौथा स्थान प्राप्त करके शतरंज में अंतर्राष्ट्रीय मास्टर की उपाधि प्राप्त की। यह उपलब्धि हासिल करने वाले पंजाब के दूसरे खिलाड़ी के रूप में एक बड़ी उपलब्धि है।
- तोशिबा ट्रांसमिशन एंड डिस्ट्रीब्यूशन सिस्टम्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड ने विद्युत मंत्रालय के अंतर्गत पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पावरग्रिड) को भारत का पहला स्वदेशी रूप से निर्मित 220 किलोवोल्ट मोबाइल गैस इंसुलेटेड स्विचगियर (एम-जीआईएस) सिस्टम दिया।

EXAM
Genius

